
 

 
 

 
 
IL PRESIDENTE 

 

 

 

Decreto n. 26 del 22.02.2019 

 

OGGETTO: adesione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a 

Lombardy Green Chemistry Association – LGCA, il CLUSTER della Chimica Verde della 

Regione Lombardia. 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico 

al Direttore Generale f.f.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017 con il quale il Dr. 

Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 19083 del 

30.12.2016, prot. CREA n.10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il 

“Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 

2017, con il quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017.  

VISTO  l’art. 2 comma 1 lettera r) dello Statuto secondo cui il CREA promuove e sviluppa accordi 

di collaborazione con le Istituzioni, l'Università, gli Enti di ricerca e con le rappresentanze 

della scienza, della tecnologia, delle parti sociali e dell'associazionismo;  

VISTO l’articolo 4, comma 4, lettera g) dello Statuto del CREA, il quale prevede che il Presidente 

dell’Ente può stipulare gli accordi quadro e i protocolli di intesa, nonché gli atti finalizzati 

alla costituzione di associazioni temporanee e altri atti di competenza del rappresentante 

legale; 

VISTA la richiesta del Direttore del Direttore del Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni 

agroalimentari (rif. Prot. n. 4850 del 15/02/2019) con la quale ha manifestato l’interesse 

ad aderire all’Associazione Lombardy Green Chemistry Association – LGCA, il Cluster 

della Chimica Verde promosso e riconosciuto dalla Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che Lombardy Green Chemistry Association LGCA fa parte del network di Cluster 

Tecnologici voluti dalla Regione Lombardia per potenziare le aree tematiche ritenute 

prioritarie a livello nazionale e internazionale ed è un interlocutore della Regione, del 

governo nazionale e dell’Unione Europea nella definizione di politiche e iniziative a 

supporto dell’innovazione, della competitività e della bioeconomia; 

CONSIDERATO che per l’adesione a Lombardy Green Chemistry Association è previsto l’invio di un 

modulo di candidatura ed il versamento di una quota d’iscrizione una tantum pari a 

200,00 euro e di una quota associativa annuale pari a 250,00 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92 del 26/10/2018 con la quale è stato 

stabilito che gli oneri derivanti dalle adesioni ad Organizzazioni e Società scientifiche 

sono imputati sui pertinenti capitoli del fondo ordinario dei Centri di ricerca e 

dell’Amministrazione centrale; 

CONSIDERATO che il CREA, col contributo considerevole delle sue Strutture, svolge attività di ricerca 

con la finalità di sviluppare percorsi di innovazione tecnologica al fine di aumentare la 

competitività dei sistemi agro-alimentari e agro-industriali attraverso l’integrazione delle 

conoscenze provenienti da differenti ambiti di ricerca; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo; 

 

 



 
 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 L’approvazione, ai fini della sottoscrizione da parte dell’Ente, dell’allegato modulo di 

candidatura per l’adesione a Lombardy Green Chemistry Association – LGCA che 

costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Presidente 

 


